**TESTO GRECO**  
 17.2 Αγαπήσω σε κύριε ή ἵσχυς μου  
 17.3<sup>a</sup> κύριος στερέωμά μου καὶ  
 καταφυγή μου καὶ ρύστης μου.  
 17.3<sup>b</sup> ὁ θεός μου βοηθός μου καὶ  
 ἐλπιῶν ἐπ’ αὐτόν ὑπερασπιστής μου  
 καὶ κέρας σωτηρίας μου ἀντιλήμπτωρ  
 μου 17.4 αἰνῶν ἐπικαλέσομαι κύριον  
 καὶ ἐκ τῶν ἔχθρῶν μου σωθήσομαι.  
 17.47 ζῇ κύριος καὶ εὐλογητὸς ὁ θεός  
 μου καὶ ὑψωθήτω ὁ θεός τῆς  
 σωτηρίας μου 17.51 μεγαλύνων τὰς  
 σωτηρίας τοῦ βασιλέως αὐτοῦ καὶ  
 ποιῶν ἔλεος τῷ χριστῷ αὐτοῦ.

**TESTO LATINO 2 (dal greco)**  
 17:2<sup>a</sup> Diligam te Domine fortitudo  
 mea Dominus firmamentum meum et  
 refugium meum et liberator meus.  
 17:2<sup>b</sup> Deus meus adiutor meus et  
 sperabo in eum protector meus et  
 cornu salutis meae et susceptor  
 meus 17:3 laudans invocabo  
 Dominum et ab inimicis meis salvus  
 ero.  
 17:46 Vivit Dominus et benedictus  
 Deus meus et exaltetur Deus salutis  
 meae 17:50 magnificans salutes  
 regis eius et faciens misericordiam  
 christo suo.

**TESTO LATINO**

7:23 Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes idcirco quod morte prohiberentur permanere 7:24 hic autem eo quod maneat in aeternum sempiternum habet sacerdotium 7:25 unde et salvare in perpetuo potest accedentes per semet ipsum ad Deum semper vivens ad interpellandum pro eis 7:26 talis enim decebat ut nobis esset pontifex sanctus innocens inpollutus segregatus a peccatoribus et excelsior caelis factus 7:27 qui non habet cotidie necessitatem quemadmodum sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre deinde pro populi hoc enim fecit semel se offerendo 7:28 lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes sermo autem iurisiurandi qui post legem est Filium in aeternum perfectum.

### Mc 12,28-34

[In quel tempo.] <sup>28</sup>si avvicinò a [Gesù] uno degli scribi che li aveva uditi discutere e, visto come aveva ben risposto ai [sadducei], gli domandò: «Qual è il primo di tutti i comandamenti?». <sup>29</sup>Gesù rispose: «Il primo è: Ascolta, Israele! Il Signore nostro Dio è l'unico Signore; <sup>30</sup>amerai il Signore tuo Dio con tutto il tuo cuore e con tutta la tua anima, con tutta la tua mente e con tutta la tua forza.

<sup>31</sup>Il secondo è questo: Amerai il tuo prossimo come te stesso. Non c'è altro comandamento più grande di questi». <sup>32</sup>Lo scriba gli disse: «Hai detto bene, Maestro, e secondo verità, che Egli è unico e non vi è altri all'infuori di lui; <sup>33</sup>amarlo con tutto il cuore, con tutta l'intelligenza e con tutta la forza e amare il prossimo come se stesso vale più di tutti gli olocausti e i sacrifici». <sup>34</sup>Vedendo che egli aveva risposto saggiamente, Gesù gli disse: «Non sei lontano dal regno di Dio». E nessuno aveva più il coraggio di interrogarlo.